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Folketingets Forsvarsudvalg  
 

Svar på spørgsmål fra Forsvarsudvalget stillet den 12. marts 2021.  

Spørgsmål nr. 181: 

”Kan ministeren bekræfte, at en bygnings brandsikkerhed for så vidt angår bygningens 

konstruktion, brandtekniske installationer, brandmodstandsevne og indretning mv. 

med formål at skabe byggeteknisk brandsikkerhed, ikke behøver at ”følge med tiden”, 
d.v.s. at brandsikkerheden ikke behøver at blive opgraderet i en ældre bygning, der er 

opført og bruges til plejehjem, i takt med at nyere bygninger, der opføres og bruges til 

plejehjem, ved deres opførelse skal opfylde skærpede krav til brandsikkerhed i sam-

menligning?” 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Bolig- og Planstyrelsen, der oplyser følgende: 

”Byggeloven finder som udgangspunkt anvendelse ved opførelse af ny bebyggelse, ved 
væsentlige ombygninger, ved væsentlige anvendelsesændringer af bebyggelse og ved 

nedrivning af bebyggelse. Det vil sige, at en bygning skal leve op til de krav i byggelo-

ven, herunder bygningsreglementet, som var gældende på tidspunktet for ansøgning 

om byggetilladelse eller ved seneste væsentlige ombygning.  

 

Byggelovgivningen kan dog også finde anvendelse på bestående bebyggelse, når de 

enkelte bestemmelser indeholder udtrykkelig hjemmel herfor. Et eksempel herpå er 

bygningsreglementets regulering af de driftsmæssige foranstaltninger, der skal sikre et 

forsvarligt brandsikkerhedsniveau i både bestående og ny bebyggelse. 

 

Styrelsen kan i øvrigt oplyse, at kommunerne i forbindelse med undersøgelsen af 

brandsikkerhed i landets plejeboliger mv. blev bedt om at gennemgå og sikre, at samt-

lige plejeboliger mv. overholdt de relevante brandkrav. 

 

Det kan i den forbindelse bemærkes, at der siden 1977 har været krav om sprinkling, 

hvis bygningen har soverumsafsnit på tilsammen over 1.000 m² og i flere etager og 

krav om automatisk brandalarmanlæg, hvis ikke der var installeret sprinkling i byg-

ningen. Siden 1982 har der været krav om automatisk varsling og automatisk brand-

alarmanlæg i større bygninger.” 
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